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I. МОНОГРАФИЧЕН/ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД – В3

II. 1. Ванкова, Д. 2021. Интегративна

медицина: история, идейно развитие,

информиран избор и интелигентна

инвестиция в бъдещето. Варна, МУ-Варна,

2021. 161 с. ISBN: 978-619-221-328-2

Рецензенти:

Доц. Невяна Фесчиева, д.м.,

проф. Илина Мичева, д.м.

Резюме. Монографията „Интегративната медицина

– история, идейно развитие, информиран избор и

интелигентна инвестиция в бъдещето“ е първото

оригинално академично изследване в областта на

интегративната медицина у нас. Изследователският

подход следва „модела на просвещението” (model

of enlightenment), който описва един от начините,

по които науката може да повлияе политиките:

чрез повдигане на нови въпроси, осветляване по

нов начин на познати теми, чрез използването на нови техники, методи и концепции.

Конкретните изследователски стъпки са представени в пространствено-времевия

континиум (минало, съвремие и бъдеще), разположени в трите глави на монографията

чрез „монографична матрица“.

В първата глава „Интегративна медицина-възникване и същност“ се обобщават

причините за появата на новата концепция с необходимостта от баланс между

хуманната и икономически ефективна грижа за човека в здраве и болест, което

предполага използване на богатия спектър от терапевтични и превантивни подходи,

базирани на научни доказателства. Търсят се корените на интегративната медицина

във философските и терапевтични школи от древността и се установява голямото им

сродство по отношение на холистичния подход. Неговото възкресяване в наши дни

открива пътя и на други важни характеристики- индивидуализиран подход, емпатична

връзка лекар-пациент, разнообразие от терапевтични възможности. В

терминологичното изясняване се представят не само различни дефиниции, но се

дебатира по същността им, защото концепцията и практиката на интегративната

медицина се развиват динамично.

Във втора глава интегративната медицина и изграждащите я елементи са разгледани в

контекста на три нейни характеристики- философия, структура, процес. Утвърждава се

идеята, за здравето да се мисли проактивно (не само за болестта), което се гарантира от

присъствието на промоцията на здраве като равноправен изграждащ елемент.

Представя се класификация на КАМ, като се въвежда разделяне между цялостни

системи и отделни методи в пет основни области.
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Представената в трета глава нова информация за развитието на интегративната

медицина като наука и образование - академичните и образователни школи по света ни

доказва, че интегративната медицина е интензивно развиваща се и обединяваща

изследователска област. Предоставя се аналитичен научен ресурс, който да бъде

отправна точка за бъдещи изследвания в областта на интегративната медицина,

базирана на доказателства в България.

Resume: The monograph is the first original academic study in the field of integrative

medicine in our country. The research approach follows the "model of enlightenment", which

describes one of the ways in which science can influence policies: by raising new questions,

illuminating familiar topics in a new way, by using new techniques, methods and concepts.

The specific research steps are presented in the spatio-temporal continuum (past, present and

future) arranged in the three chapters of the monograph through a "monograph matrix".

The first chapter "Integrative medicine - origin and essence" summarizes the reasons for the

emergence of the new concept with the need for a balance between humanistic and

economically effective care of the person in health and illness, which implies using the rich

spectrum of therapeutic and preventive approaches based on basic scientific evidence. It

traces the roots of integrative medicine in the philosophical and therapeutic schools of

antiquity and establishes their great affinity with the holistic approach. Its resurrection

nowadays opens the way to other important features - an individualized approach, an

empathetic doctor-patient relationship, a variety of therapeutic options. In the terminological

clarification, not only different definitions are presented, but their essence is debated, because

the concept and practice of integrative medicine are developing dynamically.

In the second chapter, integrative medicine and its constituent elements are examined in the

context of three of its characteristics - philosophy, structure, process. The idea is affirmed,

along with conventional and non-conventional (CAM) therapy, to think about health

proactively (not only about the disease), which is guaranteed by the presence of health

promotion as an equal building element. A classification of CAM is presented, introducing a

separation between complete systems and individualised methods in five main areas.

The new information presented in the third chapter on the development of integrative

medicine as a science and education - academic and educational schools around the world

proves to us that integrative medicine is an intensively developing and unifying field of

research. An analytical scientific resource is provided to be a starting point for future research

in the field of evidence-based integrative medicine in Bulgaria.
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III. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД – А1

IV. 1. Ванкова, Д., 2013. Качество на живот, свързано със здравето в общността,

Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна научна

степен „Доктор“, по професионално направление: Медицина, научна

специалност: „Социална медицина и организация на здравеопазването и

фармацията“. 2013, Варна.

Резюме: Здравето е позитивна концепция. Налице е нарастващ интерес към това как

индивидът възприема своето собствено здраве и какво може да бъде направено за

неговото подобряване от здравно-промоционална гледна точка. Индивидуалната

промяна към здравословно поведение трябва да бъде потенциирана от окръжаващата

среда, като се осигурява социална подкрепа и взаимопомощ.

Цел на изследването е да се проучи качеството на живот, свързано със здравето (КЖсЗ)

на ниво общност в количествен и качествен аспект, и да се анализира влиянието на

социално-икономическите (с акцент върху социалния капитал), демографските и някои

поведенчески детерминанти върху КЖсЗ.

В проучването е приложен микс-метод дизайн, като се използват предимствата както на

количествения (измерване на КЖсЗ сред жителите на град Бургас), така и на

качествения подход (Делфи-метод) при събиране и анализ на данните. В изследването

се цели да се предоставят доказателства в подкрепа на идеята за централното място,

което трябва да има концепцията „качество на живот“ в развитието на общественото

здравеопазване в България. Предлагат се иновативни идеи в областта на изследване на

здравето, които да бъдат алтернативи или допълнение на рутинните здравни

изследвания и да обогатяват настоящите здравни политики в общността.

Проучването бе проведено в контекста на липсващи подобни изследвания в България,

особено в областта измерване на КЖсЗ и на взаимовръзките между субективната

оценка на здравето и различните здравни детерминанти на нивото на общността.

За първи път в България се събират заедно в едно изследване концепциите „качество на

живот”, „промоция на здраве”, „детерминанти на здравето”, „общност“ и „социален

капитал“. За първи път у нас се прави изследване на здравословното състояние на

населението на нивото на общността чрез използване на инструментариум за оценка на

КЖсЗ. Прилага се инструмент изработен и валидиран от Европейската експертна група

EuroQol: EQ-5D-3L –Въпросник за здравословното състояние – Българска версия.

Проведеното проучване показва на практика как може да бъде изследвано и

мониторирано КЖсЗ в дадена общност или в национален мащаб. Използваният EQ-5D-

3L – Въпросник за здравословното състояние е достъпен и лесно приложим инструмент

за измерване на субективното здравето. За нуждите на количественото изследване бе

разработен Наръчник с указания как да се попълва и работи с EQ-5D-3L – Въпросника,

който може да бъде използван и за последващи проучвания с този инструмент за

оценка на здравето.
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Настоящото изследване предоставя теоретичен модел за провеждане на Делфи-

проучване сред експерти, който беше използван в това проучване и може да бъде

прилаган, когато се цели достигане на консенсус по различни въпроси, засягащи

живота в общността.

Resume: Health is a positive concept. There is a growing interest in how the individual

perceives his own health and what can be done to improve it from a health promotion point of

view. Individual change towards healthy behavior must be potentiated by the environment,

providing social support and mutual assistance.

The aim of the study is to investigate the health-related quality of life (HrQoL) at the

community level in a quantitative and qualitative aspect, and to analyze the influence of

socio-economic (with an emphasis on social capital), demographic and some behavioral

determinants on HrQoL.

The study applied a mixed-method design, using the advantages of both the quantitative (QoL

measurement among residents of the city of Burgas) and the qualitative approach (Delphi

method) in data collection and analysis. The research aims to provide evidence in support of

the idea of the central place that the concept of "quality of life" should have in the

development of public health care in Bulgaria. Innovative ideas in the field of health research

are proposed to be alternatives or complements to routine health research and to enrich

current community health policies.

The study was conducted in the context of a lack of similar research in Bulgaria, especially in

the field of QoL measurement and the interrelationships between subjective assessment of

health and various health determinants at the community level.

For the first time in Bulgaria, the concepts "quality of life", "health promotion", "determinants

of health", "community" and "social capital" are brought together in one study. For the first

time in our country, a study of the health status of the population at the community level is

carried out using a toolkit for the assessment of QoL. An instrument developed and validated

by the European expert group EuroQol is attached: EQ-5D-3L - Health Status Questionnaire -

Bulgarian version.

The conducted study shows in practice how the Q&A can be studied and monitored in a given

community or on a national scale. The used EQ-5D-3L – Health status questionnaire is an

accessible and easy-to-use instrument for measuring subjective health. For the needs of the

quantitative study, a Manual was developed with instructions on how to complete and work

with the EQ-5D-3L, which can also be used for follow-up studies with this health assessment

tool.

The present study provides a theoretical model for conducting a Delphi survey among experts

that was used in this study and can be applied when seeking consensus on various issues

affecting community life.
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V. ПУБЛИКУВАНА МОНОГРАФИЯ, КОЯТО НЕ Е ПРЕДСТАВЕНА КАТО

ОСНОВЕН ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД - Г5.

1. Ванкова, Д., 2023. Щастие, качество на

живот и здраве – второ преработено

издание, ISBN 978-619-221-451-7

Рецензенти: проф. д-р Илина Мичева, дм; доц.

д-р Наталия Ушева, дм.

Становище: доц. Галина Гончарова

Резюме: „Щастие, качество на живот и здраве“ е

научна област, която привлича и завладява, но и

задължава. Щастието е в сърцето, а разумът води

в науката. Обединява ги волята за отговорно

осмисляне на всичко в полза на общото

благополучие. Монографията е второ преработено

и обогатено издание с допълнителен акцент върху

детското здраве. Събрани са и рисунки на малки и

пораснали деца (в артистичната част на книгата),

участници в пролетния пленер, започнал на 20

март 2023 г. – Международния ден на щастието,

като съвместна инициатива на Университетското издателство с Катедрата по социална

медицина и организация на здравеопазването, посветен на 60-годишнината на

катедрата. Настоящата монография стъпва на повече от 15 години изследване на идеите

за щастието и тяхното място в оценката на здравето. Темата на монографията с фокус

към детето е резултат от работата на автора в мултидисциплинарни проекти, свързани с

ранното детско развитие.

Монографията се състои от две основни части – академична и артистична.

АКАДЕМИЧНАТА ЧАСТ е конструирана на база книгата „Щастие, качество на живот

и здраве – 1“, но като своеобразна учебна програма от 3 модула със споделени уроци,

представящи взаимносвързаните в идеен континуум „щастие-качество на живот-

здраве“.

АРТИСТИЧНАТА ЧАСТ „Щастливо дете. Здраво дете“ включва рисунки на малки и

пораснали деца от пролетния пленер, както и споделените отговори на въпроса към

всички участници: Какво са за вас щастието и здравето? Всяка картина е


[…]


висше учебно заведение. Подходът „Отворена наука“ е основна движеща сила в тази

посока.

В настоящия доклад е проследено историческото развитие на опитите по света и в

България за създаване на надеждни инструменти за цитатно индексиране/системи за

цитирания. Направена е актуализация на текущото състояние на научните списания с

отворен достъп. Разгледани са добри практики на Балканите, както и опитите на

различни български институции да създадат свои инструменти за организиране на

научната продукция, с която разполагат за улесняване на потребителите в търсенето на

специализирана информация и цитирания.

Липсата на възможности за достъп до научна информация на български език пречи на

диалога между учените, ограничава информираността и възможностите за колаборация,

и понижава научния резултат. Това ни задължава да обединим усилия в създаване на

национална единна публикационна платформа, изградена с необходимите нива на

достъпност, надеждност, сигурност и защита, която отразява научните резултати и

цитирания.

Ключови думи: отворен достъп, отворена наука, научни списания, цитатно

индексиране, България

Abstract: Access to up-to-date specialist information, visibility of scientific publications and

citation possibilities are an essential part of the academic development of any researcher and

an important driver of academic progress for any higher education institution. The Open

Science approach is a major driving force in this direction.

The present report traces the historical development of attempts around the world and in

Bulgaria to create reliable tools for citation indexing/citation systems. An update was made on

the current state of open access scientific journals. Good practices in the Balkans are

examined, as well as the attempts of various Bulgarian institutions to create their own tools

for organizing the scientific production at their disposal to facilitate users in the search for

specialized information and citations.

The lack of opportunities to access scientific information in Bulgarian hinders the dialogue

between scientists, limits awareness and opportunities for collaboration, and lowers the

scientific result. This obliges us to join efforts in creating a national unified publication

platform, built with the necessary levels of accessibility, reliability, security and protection,

which reflects scientific results and citations.

Keywords: open access, open science, scientific journals, citation indexing, Bulgaria
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39. Виденова, Ж., Павлова, С., Ванкова, Д., 2019. Изследване на нагласите и

влияние на българските народни танци върху здравето и качеството на живот

на студентите от Медицински университет – Варна, Варненски Медицински

Форум, 2019’1, pp. 89-96.

Резюме: Българските народни танци (БгНТ) оптимално съчетават физическа активност,

социално взаимодействие и емоционално изразяване. Цел на настоящата статия e да

представи предварителните резултати от изследователски проект проучващ нагласите и

мотивацията на студентите да се занимават с БгНТ, и изследващ влиянието на БгНТ

върху здравето и качеството на живот. Прави се също антропометричен профил на

участниците в проучването, както и оценка на нивата на стрес на участниците.

Движеща хипотеза на проекта е, че БгНТ са равностойни като двигателна активност на

спортните занимания.

Материал и методи: Протоколът на проучването включва количествена и качествена

фаза (учебната 2018/2019 год.). В настоящата публикация се представят

предварителните резултати от количествената фаза. В проучването участват 184

студенти от различни курсове и специалности, разделени в две основни групи:

танцуващи (92 души) и не-танцуващи БгНТ (92 души, занимаващи се с колективен

спорт/волейбол и индивидуален/аеробика).

Количествените методи включват: еднократни антропометрични измервания (изчислен

е индекс на телесна маса), анкетен социологически метод - в началото и в края на

зимния семестър чрез две анкетни карти са измерени мотивираност и нагласи към

БгНТ; качеството на живот, свързано със здравето. В средата на семестъра (м. ноември,

2018) е приложен стандартизиран инструмент, определящ ниво на стрес.

Информацията е обобщена в МS Excel, а статистическия анализ е осъществен чрез IBM

SPSS Statistics.

Резултати от изследването: 1) История на двигателна активност; нагласи и мотивация

на студентите да се занимават със спорт и БгНТ, и факторите, които ги обуславят.

Около 37% от студентите никога не са спортували нито играли БгНТ. За 56.4% от

записалите се за БгНТ-занимания, танците са единствената двигателна активност за

седмицата. 2) Оценка на нивата на здраве и качество на живот сред студентите. „БгНТ

помагат за по-добро физическо и емоционално здраве“ – 78.8% от изучаващите БгНТ

споделят това твърдение. Като цяло се покачват нивата на субективната оценка на

здравето при всички участници. 3) Оценка на емоционалното състояние и нивата на

стрес на студентите. Данните показват, че над 50% от участниците в проучването са с

високи нива на стрес. 4) Антропометричен профил на студентите- 59.74% от

участниците са със затлъстяване или наднормено тегло.

Обсъждане и заключение: В последните години се възражда интереса на младите хора

към БгНТ, което придава актуалност на разработваната тема. Чрез направения

дескрипривен анализ с честотно представяне на скалата за субективна оценка на

влиянието и значението на БгНТ за танцуващите се налага извода, че като цяло БгНТ,

както волейбола и аеробиката, подобряват качеството на живот, свързано с

физическото, психическо и социално здраве. Следователно, може да се твърди, че по
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отношение на субективната оценка на здравето, БгНТ са равностойни като физическо

занимание със спортните занятия. Направеният анализ до момента дава сериозно

основание за промоцията на модела на преподаване на БгНТ в Медицински

университет-Врана сред всички висши училища в България.

Ключови думи: Български народни танци, учебна дисциплина, здраве, Медицински

университет-Варна

Summary: Bulgarian folk dances (BgFD) optimally combine physical activity, social

interaction and emotional expression. The aim of this article is to present the preliminary

results of a research project investigating students' attitudes and motivations to choose BgFD-

subject, and to study the influence of practicing BgFD on their subjective health. Additionally,

an anthropometric profile of the study participants is made, as well as an assessment of the

students’ stress levels. A driving hypothesis of the project is that BgFD are equal as any other

sport activity.

Methods: The study protocol consists of a quantitative and qualitative phase. Herewith are

presented the preliminary results of the quantitative phase. Based on the presentation of these

results, a qualitative survey (Delphi technique) will be carried out, which will lead to an

expert consensus on the place of the BgFD as a discipline in the students’ curriculum in all

universities in Bulgaria. The study included a sample of 184 students from Bulgarian

language courses, from different years and majors separated into two main groups – dancing

BgFD (n=92) and non-dancing (n=92 - aerobics and volleyball sport classes). The information

from the collected questionnaires was processed with IBM SPSS Statistics v.23.

Results: Survey results can be summarized in four areas: 1) History of physical activity;

students’ attitudes and motivation. Among the participants, around 37% have never practiced

sports or BgFD. For 56.4% of those who are enrolled for BgFD-classes, dances are the only

weekly physical activity. 2) Assessing the levels of subjective health among students. "BgFD

help for better physical and emotional health" - 78.8% of BgFD-group shared this statement.

Overall, all the participants reported higher subjective health levels at the end of the semester.

3) Assessment of the stress levels of students. Data show that over 50% of the study

participants have high levels of stress. 4) Anthropometric profile of the students - 59.74% of

the participants are obese or overweight.

Discussion and conclusions: There is a renaissance of the interest in BgFD among the young

Bulgarian generation which makes the reported research findings relevant and up to date.

Regarding the subjective health assessment results, it may be concluded that practicing BgFD

is equal to practicing sports as a physical activity. The analysis made so far provides a serious

ground for the promotion of the BgFD teaching model at the Medical University of Varna

which could be applied in other universities in Bulgaria.

Key words: Bulgarian folk dances, curriculum, subjective health, Medical University of

Varna.
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