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REVIEW

By Prof. Nevyana Georgieva Feschieva, MD, PhD

Regarding tender procedure

for occupying the academic position "professor"

in the field of higher education 7. Healthcare and sports,

professional direction 7.1. Medicine,

scientific specialty “Social medicine and organization of health care and pharmacy”,

announced in State Gazette, issue 7/ 24.01.2024

By Order of the Rector of the Medical University of Varna (MU-Varna), No. Р-109-

97/ 22.03.2024, I was appointed as a member of the Scientific Jury, and at the first meeting of

the Scientific Jury (Protocol No. 1/02.04.2024), I was chosen to prepare a review for the

competitive procedure for occupying the academic position "professor" in the scientific

specialty "Social medicine and organization of health care and pharmacy", professional

direction 7.1. Medicine", area of higher education 7. "Health and sports".

The only candidate in the competition is Associate Professor Desislava Ivanova

Vankova, MD, MPH, PhD, DSc. The materials for the announced competition, presented in an

appropriate way, very precisely by the candidate, were prepared in accordance with the legal

regulations and with the requirements in the Regulations of the MU-Varna for the application

of Law for the academic development in the Republic of Bulgaria.

1. Biography and career development of the candidate.

Edication: She graduated from the English language high school "Geo Milev" in her native city

of Burgas in 1989 with a golden medal, and in 1994 graduated as a medical doctor (MD) at the

MU-Varna. She received a second Master's degree in 1999 in Public Health (MPH) from the

Maastricht University, the Netherlands. In 2000, she acquired a specialty in "Social Medicine

and Health Care Organization". After successfully defending a dissertation on the topic:

"Health-related Quality of life in the community" on 17.09.2013, she received a PhD degree.

In 2023 she defended her dissertation "Integrative Medicine - Holistic Conceptual Model,

Scientific and Educational Approaches", for which she was awarded the scientific degree

"Doctor of Medical Sciences" (DSc). She has a specialty in medical pedagogy since 2024. In

2023-2024, she participated in the innovative Master's program Artificial Intelligence in

Healthcare and after appropriate preparation became a member of the teaching team of the

program.
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Postgraduate courses and additional qualifications (proven by relevant

certificates/diplomas)

She has completed numerous postgraduate training courses in Public Health, Modern

Epidemiology, History of Medicine, Health Technology Assessment, Integrative Medicine,

One Health and Antimicrobial Resistance (AMR). She has a European diploma in homeopathy

(2016-2019); she is a certified teacher at the German Academy of Homeopathy and

Naturopathy (DHU).

Assoc. prof. Vankova has undergone a number of trainings related to scientific writing,

publication ethics, scientometrics, anti-plagiarism procedures. All of them have increased its

capacity for scientific and applied work on these problems.

Professional development

She has a total medical experience of 28 years and 7 months. She has started as a

physician in the Internal Department of the Municipal Hospital, town of Malko Tarnovo;

general practice and emergency duties, Avren municipality (1994-1996); medical doctor at HEI

– Varna at the Departments “Organization and health information” and “Ininfectious

Epidemiology” (1996-2001). Part-time lecturer in social medicine at the Medical University of

Varna in the specialty "Sanitary Inspector" (1999/2001 and 2001/2002). As a team leader, she

participated together with UNAIDS and the Ministry of Health in the final phase of developing

a National strategy and in creating a Regional Strategy (Varna) for the fight against AIDS and

transmissible infections (08.2000-02.2001). At GlaxoSmithKline–Bulgaria (June 2001-August

2015), Prof. Vankova worked as a key account manager and was responsible for the medical

presentations in the fields of neurology, psychiatry, pulmonology, haematology. Since 11.2015,

she has held the position of Head of the administrative Department "Science" at MU-Varna and

at the same time she was a part-time assistant at the Department of Social Medicine and Health

Care Organization (DSMHCO). Since then, her professional path has been permanently

connected with the Medical University of Varna, since 2016 she has been a chief assistant, and

since 2018 Associate professor at DSMHCO. She develops intensive teaching, research,

publication, and expert activities.

Foreign languages competencies: английски и руски - отлично, френски – добре.

Participation of the candidate in research projects. Може да бъде оценено много

високо: тя е ръководител на приключили 2 международни и 3 национални научни

проекти и има участие в други 10 научни и образователни проекти, от които 2 са текущи.
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Participation in editorial board and peer reviews:

 Member of the Editorial Board of “Asklepius” - International Annual for History and

Philosophy of Medicine, published by the Balkan Association of History and

Philosophy of Medicine);

 Reviewer of scientific peer reviewed journals: BMC Public Health, Value in Health

Regional Issues, Scripta Scientifica Salutis Publicae, Zdrowie Publiczne i

Zarządzanie, Socialana medicina, Bulgarian Journal of Public Health; Journal of

IMAB, Asclepius, Journal of the Union of Scientists - Varna, Medicinski pregled etc.

Memberships in international and national scientific and professional organisations:

 European Public Health Association (EUPHA);

 Bulgarian Medical Union;

 Bulgarian Public Health Organisation (member of the Board since 2023);

 Bulgarian Scientific Society of Public Health;

 Union of Scientists, Varna Branch, Section Medicine;

 European Society of Integrative Medicine.

Expert activities.

 Member of the Ethics Committee at the "Sveta Marina" University Hospital, Varna -

from November, 2018 to May, 2022;

 Member of the Research Ethics Committee at Medical University - Varna (KENI) -

from October 2020 to the present;

 Member of the EUPHA Working Group on Access to Medicines – since july, 2023.

 Scientific expert at the European Commission – from 2020 to present;

 Health technology assessment (HTA) national expert (2016-2019)

 Member of scientific juries for the acquisition of educational and scientific degrees and

academic positions (according to the Law on the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria).

 Participates as an expert in the preparation of international health policy strategies of

the EC, the WHO, etc.

Summary: Assoc. Prof. Vankova has a broad educational portfolio, but at the same time

focused on important, contemporary public health issues. Her professional path has included
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working both in primary care and meeting with the upper echelons of specialized medicine.

These are prerequisites, along with an excellent command of the English language and fruitful

communications in international and national scientific and educational projects, in professional

and scientific organizations, to shape his scientific and teaching profile.

3. Scientific research activity, scientometric criteria and scientific contributions

The research activity of Assoc. Prof. Vankova is represented by 72 titles:

- Habilitation work (В3.) – monograph – 1;

- PhD Dissertation (А1.) – 1;

- DSc Dissertation (Е13.) – 1;

- A book based on a defended dissertation (G6.) – 1;

- A published monograph that is not submitted as a major thesis (G5.) – 1;

- Chapter in a collective monograph (G9.) – 1;

- Textbooks, handbooks (Е20. и Е21.) – 5;

- Articles and reports published in scientific journals, referenced and indexed in

world-renowned databases of scientific information (G7.) – 16;

- Articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or

published in edited collective volumes (G8.) – 39;

- Abstracts in journals with IF – 3.

Apart from the list of minimum requirements for occupation of rhe possition

"Professor", Prof. Vankova, presented an additional short list of publications.

She is the independent author of 39 scientific papers, and 37 are co-authors. The

established high independence in publishing largely reflects her broad thematic scientific

interests. She is an independent and first author in 47% of scientific production. There is a

balance between individual authorship and teamwork.

Apart from the list of minimum requirements for occupation of position "Professor",

Assoc. prof. Vankova, presented an additional short list of publications.

She is the independent author of 39 scientific papers, and 37 are co-authors. The

established high independence in publishing largely reflects her broad thematic scientific

interests. She is an independent and first author in 47% of scientific production. There is a

balance between individual authorship and teamwork.
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Minimum required points by groups of indicators

for the academic position "Professor" according the national Law on academic

development in the Republic of Bulgaria and the Rule for the Law development

Indicators Content Professor

By law

(N of

points)

Desislava

Vankova

(N of

points)

А Indicator 1 50 50

Б Indicator 2 - -

В Indicator 3 100 100

G Sum of Indicators G-5 to G-9 200 1356,57

D Sum of Indicators D-10 to D-12 100 1140

Е Sum of Indicators Е- 13 to Е- 22 100 595

Total 550 3241,57

Assoc. Prof. Vankova's points, according to indicators G, D, E, significantly exceed

the minimum requirements, and the total points achieved by her are six times higher than the

required ones. The comparison of the data of Assoc. Prof. Vankova with the scientometric

criteria laid down in the Rules for the Development of the Academic Staff of the MU - Varna,

as well as with the specific requirements for the announced competitive procedure, shows full

compliance.

The journals in which Prof. Vankova has published, according to the Academic

Reference issued by the MU-Varna library, have an impact factor (IF) of 14.715.

Citations. Declared 142 citations, which testifies to the target audience's good

knowledge of Assoc. prof. Vankova's works. From them 42 are in referenced and indexed in

world-renowned databases or in monographs and collective volumes, 15 are in monographs and

collective volumes with peer review and 78 – in non-referenced peer review journals.

Qualitative characteristics of the research work of Assoc. Prof. Vankova, MD, DSc.

The scientific works presented by Assoc. Prof. Vankova, MD, are on the topic of the

competitive procedure. The attached lists of publications used in previous competitions allow

her development as a researcher to be traced.

The review of her scientific output makes it possible to derive some (not exhaustive)

characteristics of her rich scientific research work:
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 Introducing and exploring new areas of knowledge. Already with her first

monograph and with subsequent publications, she expressed a desire and demonstrated

an opportunity to present theoretical, little-known or new/controversial but promising

problems to the medical community. Applies theoretical analysis, terminologically

clarifies the conceptual apparatus where necessary; determines the place of the relevant

problem in the knowledge system, resp. in scientific classifications. Such issues are

Health-related Quality of Life, Integrative Medicine, One Health, Narrative Medicine.

A further contribution is the subsequent research interest in the issues she raised, which

can be traced in the list of citations of her works.

 Conceptualization from the position of modern public health care. Assoc. Prof.

Vankova, PhD, makes a historical study of the concept of "integrative medicine" as a holistic

idea and a medical-social construct (B3). For the first time, a holistic conceptual model has

been created that enables a more in-depth study, development and application of integrative

medicine and health care (B3; E13; D6). Assoc. Prof. Vankova devotes a number of her studies

on concepts important for modern social medicine and public health, such as "quality of life",

"determinants of health", "community", "social capital". Linking health promotion and

preventive medicine approaches to the problems of vulnerable groups - children (early

childhood development) and the elderly - is in this direction. The research proving the place of

Bulgarian folk dances in health promotion activities among young people and their prospects

for the health of students are original. In the presentation of the concepts, the "history of

medicine", as a research field, goes through all the all priority areas of the scientific work of

Assoc. Prof. Dr. Desislava Vankova, DSc.

With the above-mentioned two characteristics of the scientific research work, the

candidate has won a place as a researcher-theoretician in the field of social medicine and public

health in our country.

 Integrity. Assoc. Prof. Vankova defines herself as a representative of the "third

generation" of academic researchers of the 21st century, who work in multidisciplinary

teams combining methods and approaches from the humanities, social, natural and exact

sciences for the benefit of human well-being, of individual and population health (A1, D5,

E13, D6, D8-3, D8-8, D8-23). She developed collaborations not only within the medical

field, with clinicians, but also with philosophers ("Cross-cultural routes and life narratives

of aging and care"), mathematicians and AI specialists (G7-10), which have led to major

contributions to social medicine and public health.
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 Innovation. Assoc. prof. Vankova has the merit of being a pioneer in several

types of research. First of all, the population-based study "Health-related quality of life (HrQoL)

in the community" was conducted in a period when we lack similar studies. She is the first

researcher in our country to apply the tool developed and validated by the European Expert

Group EuroQol - EQ-5D-3L - Health Status Questionnaire, Bulgarian version. Today, it is a

routine HrQoL assessment tool, but most significant follow-up studies with this tool cite the

applicant's work.

In second place is the introduction of the idea of One Health in Bulgarian healthcare

and the independent and first author of the first scientific publications in this direction in our

country (G8-4; G8-2; G8-15). As an expert for Bulgaria, she is in the team that developed the

health policy document on tackling antimicrobial resistance, in the context of One Health

(December 2023).

Thirdly, although first in time, in 2001 the first analysis of public health education in

our country was published, with authors Desislava Vankova and Evelyne de Leeuw, in one of

the first open access scientific journals "Internet Journal Of Public Health Education". It has

been cited many times and is the starting point for many scientific developments abroad and in

our country. Twenty years later, from the position of a professional with extensive experience,

Prof. Vankova analyzes the evolutionary development of public health education. An original

teaching model (G8-23) was created, which is used in various areas of higher education.

Assoc. Prof. Dr. Desislava Vankova also works in the field of narrative medicine, a

relatively new interdisciplinary scientific field, which promotes conceptual connections and

practical relationships between biomedicine, based on rational principles and confirmed

experimental evidence, and humanitarian knowledge, addressed to the symbolic and linguistic

reality of human experience (G8-3).

 Methodological development. The candidate declares her affinity for

qualitative studies and their combination with quantitative sociological methods. She is the

author who introduced the mixed-method approach as a term and as a real application in social

medicine and in public health care in our country (A1; E13). Applying qualitative methods in

field studies (focus groups and in-depth and semi-structured interviews) in a number of projects,

she contributes to their pdissemination.

The candidate has developed a theoretical model for conducting a Delphi survey among health

and social experts in a COVID-epidemic environment, which she named Dynamic Delphi. It can be
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applied when reaching consensus on various issues affecting community life, including health and

education (A1; E13; H8-35).

As an additional feature, we can note the development of scientific topics over the years

as a kind of spiral tracking, which is a good approach to verify conclusions and the possibility

of upgrading and development. I hope and recommend that Assoc. Prof. Vankova continues in

the same spirit to "grow" her topics and achievements.

Assoc. Prof. Vankova has systematized her scientific works after holding the position

of "Associate Professor" in four directions:

1. Quality of life and health. Social inequalities.

2. Promotion of health and preventive medicine.

3. Integrative medicine - conceptual modelling and research in the field of

complementary and alternative medicine (CAM) and health promotion;

4. Educational and scientific research. Methodology and application.

I agree with the contributions presented by her, described in detail and accurately in the

individual directions.

The research work of Assoc. Prof. Vankova is distinguished by innovation in topics and

methods, combining theoretical problems and opportunities for practical application at different

work and management levels.

Dissemination of the candidate's research results is carried out through participation in

international, national and regional scientific forums, there are nearly 100 of them and a

significant, diverse range of foreign and Bulgarian journals in which she publishes.

Assessment of the candidate's educational and teaching activities.

Assoc. prof. Vankova's educational and teaching work began in 1999 as a part-time

assistant in social medicine for two academic years. But her intensive involvement has been

since 2015, as principal assistant and associate professor at the DSMHCO. In the report on

study workload for the last four years, issued by MU-Varna, with a norm of 180 hours per year,

there is almost twice as much workload (in individual years, 379, 318, 359, 318).

Academic education: Associate Professor Desislava Vankova is involved with the

disciplines Social Medicine, Health Promotion, Introduction to Public Health for students from
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almost all majors in the Faculty of Public Health. She is engaged in lecture courses and seminars

for students of Medicine (English-language training), Nursing, Midwives, Speech Therapists,

Physiotherapists, Optometrists, Pharmacists and Assistant-Pharmacists. Leads seminar

exercises for medical students (English and Bulgarian language training), dentistry (until 2019).

Participation in the development of programs and state exams. Participates in the

development of curricula on "Social Medicine and Health Promotion" for Midwives and "Social

Medicine and Health Promotion" for Nurses, "Eye Health Promotion" - for optometrists, Master

degree. The most recent program prepared by her is in the discipline "Preventive care, Health

Promotion and Artificial Intelligence" for a master's degree in Artificial Intelligence in

Healthcare at the Mu-Varna. She prepared a module in the discipline "Research methods" and

participates in the teaching team of the parallel master's program "Artificial Intelligence in

Biomedicine" (also in English).

She is the chairman of the state examination commissions in Social Medicine with

Health Promotion and Social and Health Legislation for Nurses and Midwives - Bachelors

degree at the MU - Varna. As the chairman of the two state commissions since 2019, she has

conducted over 15 state exams. Participates in the training of sixth year medical students (until

2023) and in state examination boards for the specialty of Medicine.

Textbooks and teaching materials. Assoc. Prof. Vankova is the author of two modern

textbooks: "Social Medicine and Health Promotion" for midwives and "Social Medicine" for

nurses - in electronic and paper versions, each of them. She previously authored two teaching

aids - compendiums on both disciplines, which are a timely response - the result of her concern

for students during the COVID-19 epidemiological situation. She is the co-author of a handbook

- an original terminological reference book on integrative medicine, the fruit of many years of

research and pedagogical work with PhD students and specialists.

Supervision of specializations of physicians and PhD candidates. She participated as a

lecturer in the training of "Public Health" specialists and in the pre-clinical module of the

course for ophthalmology specialists. She is supervising two physicians specializing in Social

Medicine. There are two successfully defended PhD students in direction 7.1 "Social medicine

and organization of health care and pharmacy" and 7.4. "Public Health". She is currently the

supervisor of four full-time doctoral students in the same fields.
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Summary: The educational and teaching work of Assoc. Professor Vankova is

significant in volume, exceeding the normatively provided, innovative, in which she invests

knowledge, experience, quality. Associating the educational and pedagogical work with the

results of Assoc. Prof. Vankova's research increases her personal effectiveness as a teacher.

Developing its potential, it contributes to the expansion and enrichment of the university and

postgraduate education offered at the Medical University - Varna.

Personal impressions. I am a witness to the scientific growth of Prof. Vankova. She

retained a searching spirit, inexhaustible energy, and workability, but over the years she did a

lot for her personal development, which was the fertile ground for her current achievements.

She rose to the world of ideas in the field of social medicine. I wish her to look for and find

like-minded people for the realization of future creative ideas, which the new times very much

need, and the new position she aspires to will present a moral imperative to develop them.

Conclusion: The analysis of Assoc. Prof. Vankova's overall scientific and educational

activity shows that she meets all the criteria of the Law for academic development and Rules

of MU - Varna for occupying the academic position "Professor". Her work is distinguished by

relevance, innovation and the creation of new scientific directions. The contributions are

theoretical-cognitive, methodological and practically applied. I am convinced to vote "positive"

and appeal to the other members of the Scientific Jury to vote for Assoc. Prof. Desislava

Ivanova Vankova, MD, MPH, PhD, DSc to take the academic position of Professor at the

MU-Varna, speciality in Social Medicine and Organization of Health Care and Pharmacy,

professional direction 7.1. Medicine and field of higher education 7. Health care and sports.

Reviewer:

Prof. Dr Nevyana Feschieva, PhD